УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ТОНКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

Совещания руководителей ОО

29.03.2021 № 3
р.п. Тонкино

Председатель - Н.И Заровняева
Секретарь - Н.В. Маричева

Присутствовали:

Директор МАОУ «Тонкинская СШ» Г.Н. Ветюгова
Заведующий МБДОУ д/с №2 "Малышок" Г.Г. Войнова
Специалист по молодежной политике О.Е. Волычева
Зам начальника управления И.Н.Гаврилова
Директор МБОУ «Пахутинская ОШ» Г.А. Голубева
Ведущий специалист Л.А. Груздева
Заведующий д/с №8 "Ёлочка" И.А. Зайцева
Начальник управления Н.И. Заровняева
Директор МБОУ «Пакалёвская ОШ» Л.В. Ершова
Директор ЦДО  р.п.Тонкино Л.И. Ершова
Старший методист О.И. Кириллова
Главный специалист Е.В. Кононов
Заведующий д/с №5 "Сказка" О.В. Крутцова
Заведующая  ИДК О.А. Кузнецова
Заведующий д/с №9 "Василёк" А.П.Малышева
Консультант Н.В. Маричева
Заведующий д/с №4 "Солнышко" Н.Ф. Машкина
Директор МБОУ «Большесодомовская ОШ» Р.И. Мерсикова
Старший методист А.И. Новожилова
Старший методист Н.Г. Ромадова
Заведующий МБДОУ д/с №1 "Теремок" Т.Ю. Самарина
Директор МБОУ «Бердниковская ОШ» С.И. Соколов
Директор МБОУ «Вязовская ОШ» И.В. Тостоброва

Приглашены:
Начальник МБУ ХЭС СО Смирнова Н.И.

Повестка дня:

1.Организация и проведение всероссийских проверочных работ  в  2022 году.
2.Об актуализации графиков проведения оценочных процедур с учетом
Плана-графика проведения ВПР в 2022 году
2.Об управленческой деятельности администрации МАОУ «Тонкинская СШ»
по вопросу организации индивидуального обучения больных детей».
3.О деятельности МБУДОЦДО р.п. Тонкино  по выполнению требований
антитеррористической защищенности.

1.Организация и проведение всероссийских проверочных работ  в  2022 году
(О.А. Кузнецова – заведующий ИДК управления образования).
Постановили:
1.1. Принять к сведению информацию об организации и проведении
всероссийских проверочных работ 2022 года (далее – ВПР), в том числе о
предоставлении альтернативной возможности выполнения ВПР в
компьютерной форме.
2.2. Принять к сведению информацию об утверждении новой редакции
Порядка организации и проведения всероссийских проверочных работ в
Нижегородской области (далее – Порядок) в 2022 году (приказ министерства
образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 3
марта 2022 года № 316-01-63-405/22).
2.3. Рекомендовать руководителям ОО:
2.3.1. актуализировать документы школьного уровня в соответствии с новой
редакцией Порядка;
2.3.2. обеспечить объективность процедуры проведения и проверки ВПР;
2.3.3. обеспечить информирование участников образовательных отношений и
общественности на территории муниципалитета;
2.4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
2.4.1. засчитывать результаты ВПР в качестве результатов промежуточной
аттестации;
2.4.2. использовать результаты ВПР для:
2.4.2.1.индивидуальной работы с учащимися по устранению имеющихся
пробелов в знаниях (освоение основной образовательной программы):
2.4.2.2.сформированности предметных знаний и умений, а также уровня
сформированности универсальных учебных действий: личностных,
регулятивных, коммуникативных, общеучебных универсальных, логических
универсальных;
2.4.2.3.индивидуальной работы с учителями в целях повышения их
квалификации;
2.4.2.4.анализа уровня образовательной подготовки обучающихся в
соответствии с требованиями ФГОС на уровне каждого класса, параллели

(выявление проблемных зон для каждого класса, параллели) по итогам
окончания основных этапов обучения;
2.4.2.5.совершенствования преподавания учебных предметов и
корректировки рабочих программ учебных дисциплин;
2.4.2.6.совершенствования программы развития образовательной
организации;
2.4.2.7.своевременного информирования родителей (законных
представителей) обучающихся об образовательных достижениях их детей;
2.4.2.8. планирования работы методических объединений учителей с учетом
проблемных зон в освоении основной образовательной программы;
2.4.2.9.корректировки плана внутренней системы оценки качества
образования;
2.4.2.10.разъяснительной работы с родителями (законными представителями)
обучающихся для определения образовательной траектории своих детей.
2.4.Сотрудникам управления образования  осуществлять контроль в дни
проведения ВПР при написании и при проверке работ согласно графика,
утвержденного приказом управления образования от 10.03.2022 № 32.
2.Об актуализации графиков проведения оценочных процедур с учетом
Плана-графика проведения ВПР в 2022 году (Н.В. Маричева – заместитель
начальника управления образования).
Маричева Н.В. напомнила присутствующим о том, что письмом
Министерства просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 6
августа 2021 года № СК-228/03//01.169.08.01 даны рекомендации для
системы общего образования по основным подходам к формированию
графика проведения оценочных процедур в общеобразовательных
организациях.
Постановили:
2.1. Принять к сведению информацию Маричевой Н.В. о рекомендациях
Министерства просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора по
упорядочиванию оценочных процедур.
2.2. Рекомендовать руководителям ОО:
2.2.1. сформировать единый для ОО график на учебный год либо на
ближайшее полугодие с учетом оценочных процедур, запланированных в
рамках учебного процесса в ОО, и оценочных процедур федерального и
регионального уровней, документы о проведении которых опубликованы на
момент начала учебного года либо на момент начала полугодия (график
может быть утвержден как отдельным документом, так и в рамках
имеющихся локальных нормативных актов ОО, устанавливающих формы,
периодичность, порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся);
2.2.2. размещать сформированный график не позднее чем через 2 недели
после начала учебного года либо после начала полугодия, на которое
формируется график, на сайте ОО на главной странице подраздела
"Документы" раздела "Сведения об образовательной организации" в виде
электронного документа.

2.2.3. осуществлять корректировку графика оценочных процедур при
наличии изменений учебного плана, вызванных эпидемиологической
ситуацией, участием ОО в проведении национальных или международных
исследований качества образования в соответствии с Приказом в случае, если
такое участие согласовано после публикации ОО графика, другими
значимыми причинами.
2.2.4. в случае корректировки графика размещать на сайте ОО его
актуальную версию.
2.2.5. проводить оценочные процедуры по каждому учебному предмету в
одной параллели классов не чаще 1 раза в 2,5 недели. При этом объем
учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не
должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на
изучение данного учебного предмета в данной параллели в текущем учебном
году; предмета в данной параллели в текущем учебном году;
2.2.6. исключить проведение оценочных процедур на первом и последнем
уроках, за исключением учебных предметов, по которым проводится не
более 1 урока в неделю, причем этот урок является первым или последним в
расписании;
2.2.7. исключить проведение для обучающихся одного класса более одной
оценочной процедуры в день;
2.2.8. исключить ситуации замещения полноценного учебного процесса в
соответствии с образовательной программой многократным выполнением
однотипных заданий конкретной оценочной процедуры, проведения
"предварительных" контрольных или проверочных работ непосредственно
перед планируемой датой проведения оценочной процедуры;
2.2.9. при проведении оценочной процедуры учитывать необходимость
реализации в рамках учебного процесса таких этапов, как проверка работ
обучающихся, формирование массива результатов оценочной процедуры,
анализ результатов учителем, разбор ошибок, допущенных обучающимися
при выполнении работы, отработка выявленных проблем, при
необходимости - повторение и закрепление материала;
2.2.10. не использовать для проведения оценочных процедур копии листов с
заданиями, полученные в результате ксерографии (возможно использование
материалов, распечатанных на принтере с высоким разрешением,
типографских бланков, учебников, записей на доске и т.п.).

Председатель:            Н.И. Заровняева

Секретарь:                Н.В. Маричева